
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3683 de 18 de Julho de 2024

DATA: 18/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 18/07/2024 17:03:36
IP com n°: 172.16.2.30

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3475

aDOM 1/4www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3683/2024 - 18/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

EXTRATO DE CONTRATO: 20230675/2024 - EXTRATO DE SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230675

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 18/07/2024 17:03:36 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3475

2/4www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3683/2024 - 18/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO DE
CONTRATO: 20230675/2024

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 20230675. TOMADA DE PREÇOS Nº 
2023.08.29.01. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE REFORMA DA PLATAFORMA DOS FEIRANTES NO MUNICÍPIO 
DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO . CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO 
LEGAL – O Presente aditivo tem como fundamento legal, o Processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 
2023.08.29.01 devidamente homologado pelo(a) SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, a 
Cláusula do contrato inicial e o §1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. CLÁUSULA 
SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO QUANTITATIVO – o presente aditivo altera os quantitativos (Acréscimo) 
do item da planilha inicial, aumentando o valor global inicial do contrato em 2,47% (dois vírgula quarenta e 
sete por cento), passando de R$ 1.558.700,39 (um milhão e quinhentos e cinquenta e oito mil e setecentos 
reais e trinta e nove centavos) para R$ 1.597.152,85 (um milhão e quinhentos e noventa e sete mil e cento 
e cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos ), conforme replanilhamento de obra em anexo .  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA – O presente aditivo justifica -se tendo em vista que a 
necessidade de alterações nos quantitativos decorreram por imprevistos que surgiram durante a obra, e 
que estas alterações atenderão às exigências necessárias para conclusão das obras/serviços de forma que 
atendam a finalidade pública desejada, conforme a Justificativa/Solicitação de Aditivo elaborada pelo 
Engenheiro do Município, em anexo. CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES FINAIS – Todas as demais 
cláusulas do contrato inicial que não tenham sido modificadas por este aditivo, permanecem em pleno 
vigor. Signatários: MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, 
representado pelo(a) SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, GLAYSON DE SOUSA SILVA e 
de outro lado a empresa SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI ME, representada pelo(a) 
Sr(a). SALES CAVALCANTE LIMA. Data de assinatura do SEGUNDO ADITIVO ao Contrato N° 20230675: 
20 de junho de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 18/07/2024 17:03:36 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3475

3/4www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3683/2024 - 18/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Administração - SEAD

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 18/07/2024 17:03:36 - IP com n°: 172.16.2.30
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3475

4/4www.saobenedito.ce.gov.br


